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ABSTRAKT

Bisdioxopiperazinový derivát dexrazoxan (dále jen DEX) je jediné klinicky užívané

léčivo proti kardiotoxicitě způsobené antracykliny. Prvotní studie přišla s myšlenkou, že

DEX je proléčivo, které je v kardiomyocytech enzymatickou hydrolýzou piperazinového

kruhu aktivováno na metabolit označovaný ADR-925. Nicméně další výzkum prokázal,

že skutečným mechanismem účinku je deplece topoizomerázy IIβ způsobené samotným

DEX. Za účelem detekce DEX a jeho metabolitu byla vyvinuta bioanalytická metoda na

HPLC-MS/MS systému. Tato metoda trvá 30 minut, což je na požadavky moderní

bioanalýzy poměrně dlouhá doba. Cílem tohoto projektu byla snaha vyvinout a validovat

rychlejší metodu využívající UHPLC-MS/MS schopnou detekovat DEX a ADR-925

v plasmě. Veškerý vývoj probíhal na UHPLC systému ve spojení s hmotnostním

spektrometrem s trojitým kvadrupólem s ESI ionizací v pozitivním módu (obojí

Shimadzu). Jako stacionární fáze byly testovány ZORBAX Bonus-RP

(100 mm × 3.0 mm, 1.8 μm), Luna Omega Polar C18 (100 mm × 2.1 mm, 1.6 μm)

a Kinetex F5 column (100 mm × 2.1 mm, 1.7 μm). Testované mobilní fáze byly směsi

acetonitrilu či methanolu s různými koncentracemi mravenčanu amonného nebo

kyselinou mravenčí při isokratické a gradientové eluci. Nejlepších výsledků bylo

dosaženo na koloně Kinetex F5 s 1mM mravenčanem amonným a methanolem při

gradientové eluci. Tato metoda byla částečně validována pro koncentrační rozmezí 0,5 až

100 μM DEX i ADR-925 v plasmě.
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ABSTRACT

Dexrazoxane (DEX), a bisdioxopiperazine derivative, is the only clinically used drug

effective against anthracycline-induced cardiotoxicity. First studies indicated that DEX

is a pro-drug bioactivated in cardiomyocytes by enzymatic hydrolysis of piperazine rings

to its active metabolite – ADR-925. However, further research revealed that effective

cardioprotection induced by bisdioxopiperazine compounds is more likely related to

topoisomerase IIβ depletion induced by DEX itself. The only bioanalytical method for

simultaneous determination of DEX and its metabolite was developed using

HPLC-MS/MS system. Nevertheless, the analysis requires 30 min for each run, which

does not accomplish requirements for modern bioanalysis. The aim of this project is to

develop and validate a fast UHPLC-MS/MS method for determination of DEX and

ADR-925 in plasma. The analyses were performed using an UHPLC system coupled to

triple quadrupole mass spectrometer with ESI source in positive ion mode (both

Shimadzu). Following stationary phases were tested: ZORBAX Bonus-RP (100 mm

× 3.0 mm, 1.8 μm), Luna Omega Polar C18 (100 mm × 2.1 mm, 1.6 μm) and Kinetex F5

column (100 mm × 2.1 mm, 1.7 μm). Mixtures of acetonitrile or methanol with different

concentrations of ammonium formate or formic acid were tested as mobile phase with

various isocratic and gradient elutions. The best results were achieved on the column

Kinetex F5 with 1mM ammonium formate and methanol as a mobile phase in a gradient

mode. Method was partially validated within the concentration range from 0,5 to 100 µM

for both compounds in plasma.
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1. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku

API ionizace za atmosférického tlaku

APPI fotoionizace za atmosférického tlaku

B magnetický sektorový analyzátor

CI chemická ionizace

DEX dexrazoxan

EI elektronová ionizace

EMA Evropská léková agentura

ESI ionizace elektrosprejem

FT-ICR iontová cyklotronová rezonance

HILIC hydrofilní interakční chromatografie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IEC iontově výměnná chromatografie

IPC iontově párová chromatografie

IS vnitřní standard

IT iontová past

LC-MS spojení kapalinové chromatografie a hmotnostní spektrometrie

LLOQ dolní limit kvantifikace

m/z poměr hmotnost/náboj

MALDI matricí asistovaná laserová ionizace

ME matricové efekty

MF mobilní fáze

MS hmotnostní spektrometrie

MS/MS tandemová hmotnostní spektrometrie

NMR spektroskopie nukleární magnetické rezonance

NP normální fáze

PEEK polyetheretherketon

QqQ trojitý kvadrupól

QqQ kvadrupól

RP reverzní fáze

RSD relativní směrodatná odchylka
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SEC molekulová vylučovací chromatografie

SF stacionární fáze

SIL IS izotopicky značené vnitřní standardy

SIM selektivní záznam vybraného iontu

TOF analyzátor doby letu

UHPLC ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie
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2. ÚVOD

V rámci současných trendů se ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie (UHPLC)

stala důležitou součástí farmaceutické analýzy. Tato separační metoda si získala své místo

v mnoha odvětvích, kde nahradila klasickou vysokoúčinnou kapalinovou chromatografii

(HPLC), především díky rychlosti samotné analýzy, vyšší citlivosti či lepší separační

účinnosti. Tyto techniky jsou často využívány ve spojení s hmotnostní detekcí, což

umožňuje získat kromě citlivé a selektivní kvantifikace také informace o identitě analytů.

Tohoto spojení separačních metod se využívá i při analýze dexrazoxanu (DEX)

v biologickém vzorku. DEX, jakožto zástupce bisdioxopiperazinů, je jediné registrované

léčivo užívající se ke snížení kardiotoxicity při protinádorové léčbě u dospělých, která je

navozena cytostatiky ze skupiny antracyklinů (doxorubicin, idarubicin atd.). Ačkoli

přesný mechanismus účinku není stále zcela objasněn, jedná se o důležité léčivo, které je

předmětem mnoha výzkumů zabývajících se stanovením koncentrace in vivo, například

v plasmě. K tomu slouží HPLC-MS/MS metoda, která však nevyhovuje současným

trendům farmaceutické analýzy.

Z tohoto důvodu bylo cílem této diplomové práce vyvinout novou, rychlejší analytickou

metodu za pomoci UHPLC systému s MS/MS detekcí. Pro tuto novou metodu následně

optimalizovat podmínky a poté ji validovat podle platných podmínek stanovených

Evropskou lékovou agenturou (EMA).
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Princip kapalinové chromatografie

Chromatografické metody jsou v dnešní době nedílnou součástí mnoha výzkumných

činností. Obecně je lze charakterizovat jako separační metody, pomocí kterých je možné

rozdělit směsi látek. Za objevitele je považován ruský botanik Michail S. Cvět, kterému

se na počátku 20. století podařilo oddělit listová barviva za pomoci kolony

naplněné oxidem vápenatým [1]. Proces chromatografické separace je založen na

rozdílných fyzikálně-chemických vlastnostech látek a jejich odlišných interakcích

s mobilní fází (MF) a nosičem (stacionární fází, SF). V kapalinové chromatografii je MF

kapalná (směs rozpouštědel) a SF je pevná. Míra retence analytu je určena specifickými

mezimolekulárními interakcemi s povrchem SF a nespecifickými interakcemi s MF

v závislosti na působících silách. Mezi nejčastější interakce, které se v různé míře

uplatňují při separaci, patří rozdělování analytů na základě rozdělovacího koeficientu

mezi dvě nemísitelné fáze, adsorpce jednotlivých složek na povrchu sorbentu, dělení

elektrolytů v iontové formě za pomoci iontoměničů, případně i separace na základě

velikosti molekul analytu za použití porózní SF. Podle nich můžeme v rámci kapalinové

chromatografie rozlišit několik módů separace [2, 3, 4].

3.1.1. Separační módy

Chromatografie na normálních fázích (Normal-phase – NP)

Úplně první byla separace na normálních fázích, kterou objevil již zmíněný Michail

S. Cvět. V těchto systémech se používá polární SF (nejčastěji silikagel a polární chemicky

vázané skupiny na silikagelovém nosiči) a MF s nižší polaritou (hexan, toluen, benzen,

aceton, tetrahydrofuran atd.). Principem je interakce polárních funkčních skupin analytu

s polárními skupinami SF. Čím méně polární MF použijeme, tím více bude analyt

zadržován SF. Jelikož MF je v tomto módu bezvodá, má tím pádem nižší viskozitu, a to

s sebou přináší výhodu v podobě nižšího zpětného tlaku na koloně. Vzhledem k časově


[…]


Obr. 16 – Vyhodnocení linearity metody
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6.2.2. Přesnost a preciznost

Na základě odezvy detektoru při analýze nízkých koncentrací byla jako dolní limit

kvantifikace (LLOQ) zvolena koncentrace 0,5 μmol/l. Relativní směrodatná odchylka

těchto pěti vzorků byla použita k vyjádření přesnosti. Všechny získané výsledky splňují

limit ± 20 % původní koncentrace pro LLOQ a ± 15 % původní koncentrace pro ostatní

vzorky, jak je patrné z Tabulky 2.

Tab. 2 – Vyhodnocení přesnosti a preciznosti metody

6.2.3. Výtěžnost a matricové efekty

Pro tuto novou metodu byla výtěžnost a matricové efekty měřeny po dvou vzorcích na

koncentračních hladinách 1 a 75 μmol/l. Limity stanovující EMA pro matricové efekty

jsou ± 15 % od původní hodnoty při šesti různých vzorcích. K výtěžnosti metody EMA

žádné limity nevydává. Výsledky získané z analýzy jsou uvedeny v Tabulce 3. Hodnoty

v ní uvedené vyjadřují normalizované hodnoty (IS započítané do výsledků).

Tab. 3 – Vyhodnocení výtěžnosti a matricových efektů metody

Analyt Koncentrace (μmol/l) Preciznosti (%) Přesnost (RSD)

ADR-925

0,5 105,8 8,1

1 106,2 5,0

50 91,7 5,5

100 90,1 6,4

DEX

0,5 87,3 4,9

1 96,5 9,2

50 100,3 8,4

100 97,5 10,5

c

(μmol/l)

ADR-925 DEX

Výtěžnost

(%)

Matricové efekty

(%)

Výtěžnost

(%)

Matricové efekty

(%)

1 74,5 84,0 74,1 89,7

75 66,0 91,0 72,6 99,1
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6.3. Porovnání metod

Poté, co byla nová UHPLC-MS/MS metoda validována, byla porovnána s původní

HPLC-MS/MS metodou na šestihodinovém farmakokinetickém modelu po intravenózní

aplikaci DEX (30 mg/kg) králíkovi. Jak je patrné na Obrázku 17, bylo oběma metodami

dosaženo téměř shodných výsledků. Obrovským přínosem nové metody je především

zkrácení času analýzy z původních 30 minut na 6,5 minut. Dále s sebou tato metoda

přináší vyšší citlivost (původně 1 μM, nově 0,5 μM) i menší spotřebu vzorku (původní

nástřik vzorku 10 μl, nově 0,5 μl).

Obr. 17 – Porovnání původní HPLC-MS/MS analýzy s novou UHPLC-MS/MS analýzou

na farmakokinetickém modelu po i.v. podání králíkovi

Oproti původní metodě nebyla při vývoji UHPLC-MS/MS analýze hodnocena stabilita,

neboť úprava vzorku zůstala stejná. Dlouhodobá stabilita vzorku byla stanovena na 5 dní

při -70°C a postpreparativní stabilita v autosampleru na 24 hodin [58]. Především

postpreparativní stabilita je značně limitující pro množství analyzovaných vzorků.

Zkrácení času analýzy umožňuje měřit v jedné sérii přes 200 vzorků oproti původním

48 vzorkům.

V rámci porovnání metody lze zmínit také již dříve vyvinuté UHPLC-MS/MS metody

pro stanovení strukturních analogů DEX, konkrétně JR-311 a GK-580 s GK-627 [60, 61].

Pro všechny zmíněné metody byl shodně zvolen methanol v kombinaci s mravenčanem

amonným jako ideální MF. Výhodou metody vyvinuté v rámci této práce ovšem zůstává

čas analýzy. Metoda pro analog GK-580 byla vyvinuta s gradientem na 30 minut (stejně

jako původní HPLC-MS/MS metoda pro DEX), metody pro JR-311 a GK-627

s gradientem na 20 minut a nová UHPLC-MS/MS metoda s 6,5 minutovým gradientem.
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7. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo nalézt optimální podmínky pro současné stanovení

dexrazoxanu a jeho polárního metabolitu ADR-925 v plasmě s využitím UHPLC-MS/MS

instrumentace. Výchozím bodem pro moji práci byla stávající HPLC-MS/MS metoda,

kterou publikovala Kovaříková et al. v roce 2012 [58]. Na základě obecně známých

pravidel k přenosu HPLC metody na UHPLC byly vybrány tři konkrétní kolony, které by

potenciálně mohly požadované analyty dostatečně separovat. Pro nově vyvinutou metodu

byla nakonec zvolena kolona Kinetex F5 (100 mm × 2.1 mm, 1.7 mm, Phenomenex,

USA), MF ve složení 1mM mravenčan amonný (MF A) s methanolem (MF B), průtok

0,22 ml/min a gradient: 0,0–2,0 min (20 % B), 2,0–2,5 min (20 %–90 % B), 2,5–4,5 min

(90 % B), 4,5–6,5 min (20 % B). Jako IS byly zvoleny strukturní analogy ICRF-154 pro

DEX a JAS-OM pro ADR-925. Nástřikový objem vzorku byl stanoven na 0,5 μl.

Kromě optimalizace nové UHPLC-MS/MS metody bylo cílem diplomové práce tuto

metodu i validovat podle doporučení Evropské lékové agentury (EMA) pro validaci

bioanalytických metod [59]. V rámci validace byla stanovena linearita metodou lineární

regrese, přesnost, preciznost a matricové efekty. Tyto parametry splnily požadavky

validační směrnice EMA.

Nově vyvinutá metoda byla nakonec testována při analýze reálného vzorku (po podání

králíkovi) v rámci 6h farmakokinetického modelu. Tato analýza prokázala, že nová

UHPLC-MS/MS metoda a původní HPLC-MS/MS metoda jsou stejně spolehlivé.
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