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Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: velmi dobrá

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobré

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): velmi dobré

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Filip Motyčka začal pracovat na naší katedře ve 3. očínku studia. Předmětem jeho práce byl
vývoj a optimalizace UHPLC-MS/MS metody pro současné stanovení dexrazoxanu a jeho
metabolitu ADR-925. Student si rychle osvojil všechny dovednosti potřebné pro práci
v laboratoři a experimentální práci začal velmi rychle vykonávat samostatně. K vlastním
exeperimentům pak přistupoval svědomitě a částečně se podílel na jejich plánování. Získané
výsledky vždy zpracovával student samostatně a následně je diskutoval s konzultantkou. Při
zpracovávání výsledků projevil student nadšení a cit pro grafiku. Ve 4. ročníku prezentoval
výsledky své práce na studentské vědecké konference. Sepisování diplomové práce
nevyžadovalo významné zásahy od školitele, či konzultanta a student prokázal, že je
schopný se orientovat v dané problematice a umí pracovat s relevantními literárními zdroji.
Svůj zájem v oblasti analytických technik student dále uplatnil ve firmě Glenmark, kde je od
listopadu 2019 zaměstnán na pozici "analytický chemik laborant".

Kontrola provedena programy Theses a Turnitin nenašla zásadní shody s jinými dokumenty,
případně se jednalo o ustálená spojení a definice.
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hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji
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